6

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-216/2024

(05-0216/8/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.9.13 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора  наименование организации  фио,  паспортные данные (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан дата УФМС России по адрес, код подразделения 910-001), зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, данных о привлечении к административной ответственности суду не предоставлено  -

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем прокурора адрес  советником юстиции фио  вынесено постановление о возбуждении дела об административном производстве по факту нарушения фио, являющегося  генеральным директором  наименование организации (далее по тексту- наименование организации), зарегистрированного по адресу: адрес,  требований Конституции Российской Федерации, Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией Федеральным законом от дата № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»,  Федерального закона № 181-ФЗ от дата «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее по тексту- ФЗ № 181-ФЗ от дата ), п.п.5.1.8 п.5,  п.п.6.2.4 п. 6,  п.п.8.1.7 п. 8  Свода правил 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (далее - СП 59.13330.2020), утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации от дата № 904/пр.  В ходе проведенной  прокуратурой совместно с главным специалистом отдела по вопросам доступности Департамента труда и социальной защиты населения администрации адресфиоИванюра  проверки дата  установлено, что  наименование организации осуществляет деятельность по розничной торговле лекарственными средствами в специализированной  «Аптеке № 3»,  расположенной  адресу: адрес, в нарушение вышеуказанных положений, а именно:

- у входа в аптеку имеется входная площадка с перепадом высоты 0,13 м над уровнем пешеходной зоны, обустроенная пандусным съездом с углом уклона круче время (длина 0,44 м, ширина 0,9 м) - не соответствие требованиям п.п.5.1.8 п.5 СП 59.13330.2020 (в местах изменения высот поверхностей пешеходных путей их выполняют плавным понижением с уклоном не более время);

- в проеме входной двери имеется порог высотой 0,025 м - не соответствие требованиям п.п.6.2.4 п. 6 СП 59.13330.2020 (дверные проемы не должны иметь порогов и перепадов высот пола. При необходимости устройства порогов их высота или перепад высот пола не должны превышать 0,014 м);

- высота окон касс 1,17 м - не соответствие требованиям п.п.8.1.7 п. 8 СП 59.13330.2020 (поверхность столов индивидуального пользования, прилавков, низа окон касс, справочных и других мест обслуживания, используемых посетителями - инвалидами на креслах-колясках, должна находиться на высоте не более 0,80-0,85 м над уровнем пола).

Несоблюдение и не выполнение требований по обеспечению инвалидам, а также другим маломобильным группам населения с ограниченными возможностями передвижения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры приводит к нарушению их прав на достойную жизнь и свободное развитие.

        Поскольку данное нарушение допущено генеральным директором  наименование организации фио,  его действия (бездействия) квалифицированы по  ст.9.13 КоАП РФ, т.е. уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности в судебное заседание- фио,  будучи надлежащим образом, извещённым о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил, из указанных места жительства и регистрации юридического лица  почтовое отправление возвращено в  связи с истечением срока хранения.

При таких обстоятельствах в силу  ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Прокурор – помощник прокурора адрес фио  в судебном заседании, изложив доводы, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении  генерального директора  наименование организации фио по  ст.9.13 КоАП РФ  поддержала  данное постановление по обстоятельствам, изложенным в нем и материалах дела, просила назначить наказание в соответствии с санкцией инкриминируемой статьи.

Выслушав помощника прокурора адрес фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина должностного лица  наименование организации - фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина должностного лица фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением  заместителя прокурора адрес  советника юстиции фио о возбуждении дела об административном производстве  от дата (л.д.1-6); уведомлением от дата (л.д.7-8); копией договора аренды нежилого помещения  (л.д.11-13); информационной справкой  от дата с фототаблицами (л.д.14-15); выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации (л.д.16-23).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Статьей 9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двадцати тысяч до сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях генерального директора  наименование организации фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ.

При назначении наказания генеральному директору  наименование организации фио, суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административное наказание, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3,  ст.9.13, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

генерального директора  наименование организации  фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОГРН 1149102019164, Единый казначейский счет № 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, код Сводного реестра телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон; УИН: 0410760300085002162409156, КБК телефон телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России.

При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка № 8  по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                            п/п                                                     фио